1.ООО «Системы и комплексы Безопасности»

109472, Москва, ул. Ташкентская, д. 27, корп. 3

2.ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»

105062, Москва, Лялин пер., д. 6

123995, Москва, К-1, ГСП-5, Гранатный пер., 4
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-444/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07 апреля 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Системы и комплексы Безопасности» (далее – ООО «Системы и комплексы Безопасности», Заявитель) на действия заказчика – Федерального государственного унитарного предприятия «СТАНДАРТИНФОРМ» (далее – ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ», Заказчик) при проведении открытого запроса предложений  на выполнение работ по созданию системы автоматической пожарной сигнализации на 7-м этаже здания Федерального государственного унитарного предприятия «Российский научно-технический центр информации по стандартизации, метрологии и оценке соответствия» (ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ») (реестровый номер 31400979930) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Системы и комплексы Безопасности» на действия заказчика – ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» при проведении открытого запроса предложений  на выполнение работ по созданию системы автоматической пожарной сигнализации на 7-м этаже здания Федерального государственного унитарного предприятия «Российский научно-технический центр информации по стандартизации, метрологии и оценке соответствия» (ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ») (реестровый номер 31400979930).

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразилось в следующем:
1) в отсутствии в закупочной документации проекта работ;
2) в отказе в допуске к участию в заседании комиссии по рассмотрению заявок;

3) в размещении протокола без подписей членов закупочной комиссии.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

В ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи  18.1  Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
Положение о закупках товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Заказчика в редакции, действовавшей на момент объявления Закупки, утверждено Приказом № 58 от 15.08.2013 (далее — Положение о закупках) и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 15.08.2014.

Извещение и закупочная документация были размещены на Официальном сайте 17.03.2014. Датой окончания подачи заявок является 24.03.2014, датой рассмотрения заявок является 24.03.2014.
Согласно протоколу протоколу закупки от 24.03.2014 на участие в Закупке было подано 4 заявки, в том числе, заявка ООО «Системы и комплексы Безопасности». Победителем Закупки было признано ООО «Иксвижн».
1. Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.
Предметом Закупки является выполнение работ по созданию системы автоматической пожарной сигнализации на 7-м этаже здания Федерального государственного унитарного предприятия «Российский научно-технический центр информации по стандартизации, метрологии и оценке соответствия» (ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»).
В соответствии с пунктом 7 Закупочной документации компоненты оборудования должны быть аналогичны утвержденному Проекту. Подробные требования изложены в Техническом задании (Приложение № 3).
Согласно Техническому заданию Закупочной документации поставка оборудования системы должна осуществляться в соответствии с утвержденным с заказчиком Проектом. Технические требования к оборудованию и монтажу на объекте относительно кабельных трасс, пассивного и активного оборудования установлены как в полном соответствии  Проекту.

При этом Проект выполнения работ в составе закупочной документации отсутствует.
В соответствии с пояснениями Заказчика, на данном объекте существует Проект, в отношении которого необходимо провести аудит,  а также впоследствии устранить имеющиеся нарушения, привести в соответствие действующим нормам и правилам.

Учитывая, что выполнение работ согласно Техническому заданию неразрывно связано с имеющимся Проектом, в Техническом задании имеются неоднократные ссылки на Проект (в том числе при определении характеристик оборудования, необходимого для выполнения работ), Комиссия приходит к выводу о том, что в действиях Заказчика имеется нарушение пункта 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в части неразмещения Проекта на Официальном сайте.
Следовательно, жалоба в указанной части является обоснованной.

2. Порядок проведения процедуры запроса предложений установлен частью 8 Положения о закупках.
Вместе с тем, ни Законом о закупках, ни Положением о закупках не предусмотрена обязанность Заказчика предоставлять доступ на заседание закупочной комиссии участникам закупки, опубликовывать сведения о членам закупочной комиссии Заказчика.
Таким образом, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.
Кроме того, на заседании Комиссии Заказчиком был представлен договор, заключенный по результатам Закупки (договор № 55 от 25.03.2014).
На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при  проведении Закупки обоснованной в части неразмещения Проекта в составе закупочной документации на Официальном сайте.

2. Учитывая, что договор по результатам Закупки (договор № 55 от 25.03.2014) заключен, предписания не выдавать.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1